
Půjčka nebo úvěr? Právní rozdíly mezi
půjčkou a úvěrem přehledně
Někteří považují pojmy půjčka a úvěr za synonyma. Jiní se domnívají, že úvěry poskytují banky a
půjčky nebankovní společnosti. Ani jedna z těchto domněnek ovšem není správná. V čem přesně
spočívá rozdíl mezi půjčkou a úvěrem?

Rozdíl mezi půjčkou a úvěrem tkví v právní úpravě. Půjčky (přesněji zápůjčky) definuje občanský
zákoník, zatímco úvěry řeší zákon o spotřebitelském úvěru. Půjčku tedy může poskytnout
prakticky kdokoliv, avšak oprávnění poskytovat úvěry mají pouze subjekty s podnikatelským
oprávněním, kterými mohou být například banky nebo licencované nebankovní společnosti.

Mezi  nebankovní  subjekty,  které  jsou  držitelem licence  od  ČNB pro  poskytování  úvěrů,  patří
například  Acema,  Cofidis,  Home  Credit  nebo  Zaplo.  Rozhodně  tedy  neplatí,  že  úvěry  jsou
výhradně doménou bank. Půjčí-li si člověk peníze od těchto poskytovatelů, jedná se vždy o úvěr,
nikoliv o půjčku.

 

 
O výhodách i úskalích nebankovních půjček se lze dočíst na webu www.navigatoruveru.cz, který
přináší užitečné informace ze světa financí. Navigátor rovněž zpracovává srovnání spotřebitelských
úvěrů a jiných bankovních produktů.
 
Z právní úpravy dále vyplývá, že předmětem úvěru jsou výhradně finanční prostředky, zatímco
předmětem půjčky může i jakákoliv jiná movitá věc. Z hlediska člověka, který si půjčuje peníze,
tedy mezi půjčkou a úvěrem není znatelný rozdíl – v obou případech je poskytnut určitý finanční
obnos. Odměnou za půjčení peněz obvykle bývá úrok, existují však tzv. bezúročné úvěry, u nichž se
úroky neplatí. Samozřejmě ani v případě půjčky nemusí mít odměna formu úroků.
 
Smlouva o zápůjčce se však od úvěrové smlouvy v několika ohledech liší. Smlouva o zápůjčce
nabývá platnosti až po předání peněz  (či jiné libovolné movité věci) a jedná se proto o tzv.
smlouvu reálnou. Smlouva o úvěru vzniká jejím uzavřením  nezávisle na tom, zda k předání
finančních prostředků skutečně dojde. V tomto případě proto hovoříme o tzv. smlouvě konsenzuální.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
https://www.navigatoruveru.cz/acema/
https://www.navigatoruveru.cz/
https://www.navigatoruveru.cz/spotrebitelsky-uver/
https://www.navigatoruveru.cz/spotrebitelsky-uver/


 

Úvěr je zajištěn tzv. smlouvou konsenzuální, půjčka smlouvou reálnou.
 

 

Smlouva o zápůjčce zavazuje vydlužitele k vrácení zapůjčené věci v dané časové lhůtě. Smlouvou o
úvěru se zavazuje zapůjčitel k tomu, že vydlužiteli na jeho žádost poskytne určitou finanční částku.
Vydlužitel je povinný tuto částku v dohodnuté lhůtě vrátit a uhradit úroky.

Mezi náležitosti smlouvy o půjčce i smlouvy o úvěru tedy patří podmínky jako doba splatnosti a
případně i výše úroků nebo jiné odměny.

Hlavní rozdíly mezi půjčkou a úvěrem:

předmětem úvěru jsou peníze, předmětem půjčky jakýkoliv movitý majetek
úvěr definuje zákon o spotřebitelském úvěru, půjčku občanský zákoník
smlouva o úvěru má konsenzuální charakter, smlouva o půjčce je reálná
úvěry poskytují výhradně subjekty s podnikatelským oprávněním a licencí ČNB pro
poskytování úvěrů, půjčku může poskytnout kdokoliv

Rozdíly mezi půjčkou a úvěrem tedy vyplývají z právní úpravy. Oba pojmy se běžně zaměňují,
proto často narážíme na nabídky rychlých půjček, prvních půjček zdarma, mikropůjček a podobně.
Skutečnost, že se často jedná o produkty nebankovních společností, může být matoucí. Nicméně
pokud je jejich poskytovatelem držitel licence od České národní banky, jedná se z právního hlediska
vždy o úvěr. Na tom, že jejich poskytovatelem není banka, v tomto ohledu nezáleží.

 
Stario Agency, s.r.o.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií

https://www.stario.cz/
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html


Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

